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هند یکــی از خریــداران اصلی نفت 
ایران بــوده، اما ظاهراً این واردات پس 
از تحریم های آمریکا کاهش پیدا کرده 
است. این کاهش چرا صورت گرفت، در 
حالی کــه هند می گفت واردات نفت را 

کاهش نخواهد داد؟
روابط ایران و هند به مرحله بلوغ رسیده است و ما 
روابط خودمان را به نوعی از فشارهایی که به ما وارد 
می شود، حفاظت می کنیم، مصداق این هم سفر سال 
گذشته رئیس جمهور ایران به هند و نیز سفر نخست 
وزیر هند به ایران در سال 2016 است. این دو دیدار 
نشــانه عمق، قدرت و توسعه همکاری های دو کشور 
بود. ما سیاست های مان با ایران در یک راستا است، 
سیاست ایران این است که می خواهد روابط تجاری اش 
را توسعه دهد و فراتر از صادرات انرژی رود. هند نیز 
همین سیاست را دارد و می خواهد روابطش با ایران 

فراتر از خرید نفت باشد. 
تجارت دو کشــور به 17 میلیارد دلار رسیده و 
ایران و هند یکی از بزرگترین شرکای تجاری همدیگر 
هســتند. ما محصولاتی مثل گوشت، خوراک دام و 
طیور، مواد شــیمیایی، اســانس های طبیعی، کاغذ، 
سویا، موتورسیکلت و حتی قطعات خودرو را در سبد 
تجاری خود با ایران داریم که نشان می دهد این سبد 

گسترده تر و بزرگ تر شده است.
در مورد خرید نفت هم ما در حال صحبت هم با 
مقامات تهران و هم با مقامات دهلی هستیم، و درک 
واقع گرایانه ای از مواضعی که ما نسبت به این موضوع 
اتخاذ کرده ایم وجــود دارد. همچنین، باید در نظر 
داشته باشــیم که در هند دو پالایشگاه وجود دارند 
که تنها به خاطر دریافت نفت از ایران فعال هستند و 

اشاره
دوشنبه هفته گذشته به دیدار آقای »گَدّام دارمندرا«، سفیر محترم هند در ایران رفتیم، همان طور که از آداب دانی و مهمان نوازی شرقی ها انتظار می رود، ایشان با رویی گشاده 
از ما استقبال کرده و در اتاقی از سفارت   کشورش، که دیوار آن مزین به  تصویر  نقاشی شده  »مهاتما گاندی«، رهبر مبارزات ضد استعمار انگلیس بود، به سئوالات مان پاسخ گفت.

از زمانی که خودمختاری ایالت »جامو و کشمیر« در 14 مرداد )5 آگوست(گذشته توسط دولت دهلی نو لغو شد، این ایالت تحت محاصره ارتش هند قرار گرفت و نگرانی ها از 
سرنوشت مسلمانان هند زیاد شد. همین مسئله بود که ما را به سفارت کشاند تا در ملاقات با جناب سفیر،  از وضع کشمیر و مردمانش بپرسیم. 

بعد از تعارف های معمول، آقای سفیر سخن خود را از »کیهان« آغاز کرد و گفت که می داند این روزنامه چقدر بزرگ است و چه نقش مهمی دارد. پس از آن، ما پرسش ها را از 
روابط میان ایران و هند شروع کردیم و آقای سفیر نیز در پاسخ، روابط تاریخی دو کشور را یاد آور شد که هزاران سال قدمت دارد. بعد از آن وارد بحث بر سر  مسئله کشمیر و 

تاریخ مناقشات آن شدیم که البته، تأکید آقای سفیر بر دفاع از اقدامات هند و تأکید بر نقش منفی پاکستان بوده است.
متن این گفت و گو را از نظر می گذرانیم.

سرویس خارجی

۶۰ دقیقه گفت وگو با سفیر هند در تهران
»با مسلمانان کشمیر سرجنگ نداریم«

آنلاین کشور قدرتمندی است. ما همچنین می توانیم 
به همکاری هایی در حــوزه هوش مصنوعی و فناوری 
روباتیک بپردازیم؛ چرا که به نظر من آینده به کشورهایی 
تعلق دارد که در این حوزه ها و در زمینه استفاده از داده 
به منظور ارائه خدمات اینترنتی نظیر خرید اینترنتی، 
ارائه خدمات آنلاین پزشکی و بانکی استفاده می کنند. 
خود من وقتی به تهران آمدم، از این همه امکاناتی 
کــه می توانم از طریق اینترنــت در حالی که در خانه 
خودم نشســته ام، دریافت کنم شــگفت زده شدم. این 
میزان از توســعه در این زمینه برای من جذاب بود. ما 
کوشــش داریم در این زمینه ها که به آن ها اشاره شد 
و همچنین درباره روابط تاریخی ایران و هند همکاری 
خود را با دانشــگاه های ایــران افزایش بدهیم و عمق 
ببخشــیم. ما قصد داریم با دانشگاه هایی چون علامه 
طباطبایی، شــهید بهشــتی و دیگر دانشگاه ها رابطه 
 داشته باشیم و همکاری کنیم و نگاهمان نیز به سوی 

آینده باشد. 
شما وقتی نقشه را می بینید، متوجه می شوید که ما 
چقدر به هم نزدیک هستیم و ما چقدر بزرگ هستیم. 
می شود با دو روز مسافرت از بمبئی هند به بندر چابهار 
و یا با طی کمی مسافت بیشتر به بندر عباس یا مناطق 

دیگر ایران رسید. 
کدام کشور ثالثی می تواند بیاید و روابط ما را خراب 
کند؟ ایران برای ما از نظر دسترســی به اروپا و آسیای 
مرکــزی اهمیت راهبردی دارد. من وقتی با ســفرای 
دیگر کشورها در تهران صحبت می کنم، آن ها خواهان 
همکاری با هند و ایران در چابهار و ایجاد مســیری به 

منطقه اورآسیا هستند. 
روابــط ایران و هند را نباید به صورت صفر و یکی 
دید. ما در جلســاتی که با وزارت خانه های مختلف در 
ایران برگزار می کنیم روابط دو کشور را بسیار پویا و در 

عین حال بسیار پیچیده می بینیم.

 موضع رسمی ایران این است که ضمن 
تأکید بر روابــط صمیمی و دیرین دو 
کشور، همواره نگرانی خود را از وضع 
مسلمانان کشــمیر اعلام کرده است. 
همچنین، بحران کشمیر 72 سال است 
که ادامه دارد. چرا این طولانی شده و 

راه حل آن چیست؟
-اگر به 1947 و زمان تجزیه هند برگردیم، زمانی 
که شــبه قاره هند تحت نظر انگلیسی ها به هند و 
پاکستان تقسیم شد و به طرز غیر متعارفی پاکستان 
شرقی و غربی به وجود آمد، در آن زمان تقریبا 600 
ایالت شاهزاده نشین در هند بودند که توسط حاکمان 
مختلفی اداره می شدند. این ایالت ها مختار بودند که 
به هند یا پاکستان بپیوندند و هر ایالت می بایست 
یک سند الحاق را بدین منظور امضاء می نمود. »هاری 
سینگ« حاکم ایالت جامو و کشمیر بود و بین اینکه 
در هند بماند یا به پاکستان بپیوندد مردد بود. در آن 
زمان پاکســتان کشمیر را مورد تجاوز قرار داد و هاری 

ســینگ تصمیم گرفت این ایالت بخشی از هند باقی 
بماند، که مردم هم از این تصمیم حمایت کردند. تمام 
معضلات این ایالت از اینجا شروع شد. یعنی پاکستان 
مدعی مالکیت کشمیر شد در حالی که حاکم کشمیر 
به ماندن به عنوان بخشــی از هند رضایت داده بود. از 
آن زمان تاکنون این منطقه درگیر نا آرامی اســت، آن 
هم توسط پاکستان که هیچگاه نخواسته قبول کند که 
این ایالت خواهان ماندن در هند بوده است و مشروعیت 
سند الحاق را نادیده می گیرد. همیشه تلاشی در جریان 
بوده تا حقایق را از طریق ایجاد نا آرامی، تحریک مردم و 

ترویج تروریسم از آن سوی مرزها  تحریف کند. 
همچنین وقتی به نقشه کشــمیر نگاه می کنیم، 
می بینیم که پاکستان در1963 و بر خلاف قانون، بخشی 
از خاک کشمیر را که به صورت غیرقانونی اشغال و  به 
یک کشــور دیگر ]چین[ واگذار کرده است. پس این 
کشور وقتی بخشی از خاک کشمیر را به کشور دیگری 
واگــذار کرده، چگونه حالا می تواند ادعا کند که نگران 

مردم کشمیر است؟ 

آیا در حال حاضر همه پرسی یک راه حل 
مناســب برای تعیین تکلیف این منطقه 

نیست؟
این را باید در نظر داشــته باشید که هند، با بیش 
از 200 میلیون مسلمان، دارای سومین جمعیت بزرگ 
مسلمانان جهان است که همه در هند زندگی می کنند، 
به نظر شــما آیا آن ها که در ســرتا ســر هند زندگی 
می کنند، مشکلی دارند؟ آیا برای آن ها هم نگرانی وجود 
دارد؟ آن هــا دارند در صلح و آرامش زندگی  می کنند. 
مسلمانان در ارتش ما حضور دارند و برخی از ژنرال های 
ارتش ما مســلمان هستند، در دستگاه های امنیتی ما 
مســلمانان حضور دارند، یکی از رؤسای جمهور هند 
مسلمان بود. در پاکستان اوضاع چگونه  است ؟ آیا تا به 
حال یک هندو توانســته نخست وزیر پاکستان بشود؟ 
وضعیت اقلیت ها در این کشور چگونه است؟ اقلیت ها 
به طبقه ای منفور در پاکستان تبدیل شده اند. جمعیت 
هندوهای پاکســتان از 23 درصد به 3 درصد کاهش 
پیدا کرده است. اما مسلمانان 25 درصد جمعیت هند 

را تشکیل می دهند. 
هند از 29 ایالت تشــکیل شده است که در برخی 
از آنان مســیحیان در اکثریت هستند. همه در صلح و 
آرامش زندگی می کنند. در کشمیر مشکل از ساکنان 
منطقه نیست بلکه مشکل پاکستان است که تروریست 
به این منطقه می فرســتد. در کشمیر مذاهب مختلفی 
از جمله مســلمانان شیعه و ســنی، بودایی ها، هندوها 
و سیک ها زندگی می کنند. نمی توان گفت که کشمیر 
منطقه ای یکپارچه است، بلکه تنوع فراوانی در آن وجود 
دارد، مثلًا شیعیان و بودایی هایی که در مناطق کارگیل، 
له و لداخ زندگی می کنند از شرایط ]لغو خودمختاری[ 
رضایت دارند، چرا که معتقدند حالا می توانند به بسیاری 

از حقوق شان که قبلا دست نیافتنی بود، برسند.  
آن چــه که »رویترز« گفته هم درســت نیســت، 
»رویترز« برای یک شــرکت خاص و یک کشور خاص 
کار می کند و هر چه که می گوید لزوماً صحیح نیســت. 
ما نمی گوییم در هند مشکلی وجود ندارد و بهشت است، 
قطعاً مشکلاتی هست، اما در مورد کشمیر جریان از این 
قرار است که در سال 1947 کشمیر پذیرفت که بخشی 
از هند باشد و پاکستان بود که به این منطقه تجاوز کرد و 
بخش هایی از آن را اشغال کرد، در آن موقع سازمان ملل 
وارد مسئله شد و سه نکته را خواستار شد: یکی آن که 
پاکستان نیروهای خود را از منطقه خارج کند، دیگر آن 
که نیروهای نظامی منطقه کاهش پیدا کنند، ســومین 
مســئله همه پرسی بود. در این 70 سال اتفاقات زیادی 
افتاده است. کشمیر بخشی از هند است. آن ها داوطلبانه 
به هند پیوستند. ما در کشمیر انتخابات برگزار کردیم. 
مسئله همه پرسی تا وقتی پاکستان از منطقه تحت اشغال 
عقب نشینی کند موضوعیت ندارد. در 70 سال گذشته، 
پاکستان با نقض قانون و با وارد کردن غیر کشمیری ها، 
ترکیب جمعیتــی مناطقی را که به صورت غیر قانونی 
اشــغال کرده بر هم زده است. این در حالیست که هند 
هویت منحصر به فرد کشــمیر را حفظ کرده است. این 
اولین شرط است. همچنین پاکستان باید کل آن قسمتی 
از کشمیر را که به کشور ثالث واگذار کرده برگرداند. ولی 
تا آن موقع ایالت جامو و کشمیر بخش جدایی ناپذیر هند 

باقی خواهد ماند. 
 آیا همه پرسی بالاخره برگزار می شود و یا 

این که از برنامه خارج شده است؟
از برنامه خارج اســت، چرا که کشــمیر بخشی از 
هندوستان اســت. اگر پاکستان آن چه که گفته شد را 
انجام دهد مشــکلات کشمیر خود به خود حل خواهد 

شد و نیازی به همه پرسی نخواهد بود.
با این حساب می گویید خود کشمیری ها 

هم خواستار ماندن در هند هستند؟
بلــه؛ ما در این منطقــه انتخابات پی در پی برگزار 
کرده ایــم ]و مردم نیز در این انتخابات مکرر شــرکت 

کرده اند[.
چندی پیش خبرهایی درباره فهرســت 
منتشر شد  »آسام«  ایالت  در  شهروندی 
کــه به موجب آن بســیاری از مردم که 
غالباً مســلمانند، دیگر حق شهروندی 
نخواهند داشت، خبرهای مشابهی هم از 
دیگر ایالت های شمالی چون »هاریانا« و 
»اوتارپرادش« مخابره شد. آیا این اتفاقات 
در پی لغو خودمختاری کشمیر و محاصره 
آن، رویکرد ســختگیرانه دولت هند به 
مسلمانان را نشان نمی دهد؟ می خواهیم 
بدانیم که آیا این اقدامات دولت هند ریشه 
در ایدئولوژی حاکم)بی جی پی( دارد و  به 
خاطر مشکلی است که این ایدئولوژی با 
مسلمانان دارد یا نه، صرفاً سیاسی است؟
بر اســاس قانون اساسی هند، سیستم قضائی یک 
دستگاه مستقل است. دیوان عالی هند دولت را مکلف 
به انجام طرح ثبت نام شهروندی به صورت یک فرآیند 
ملی نمود که معلوم شود چه کسی شهروند هند محسوب 
می شود، چه کســی نه. این مسئله به این که آنان چه 
دینــی دارند ربطی ندارد. اصــلًا ما از این که چه دینی 
دارند پرسشی نمی کنیم و می خواهیم ببینیم فرد پدر 
و مادرش کیست و در چه سالی و در کجا به دنیا آمده 
است. این موضوع تکلیف دادگاه است و دستگاه اجرایی 
بر اســاس قانون اساسی موظف به اجرای آن است. این 
روند را کشورهای دیگری هم دارند، البته ربط دادن آنچه 
در حال انجام اســت به این دولت و در نظر گرفتن یک 
ایدئولوژی خاص برای آن دولت، تفسیری نادرست از یک 
تحول است. نگاه ما به این موضوع نباید قبیله ای باشد. 
باید توجه داشــته باشــید که بافت اجتماعی هند 
سکولار است و این هم از این جا نشأت می گیرد که آیین 
هندویی که باور اکثریت مردم هند است، در بنیان خود 
یک نظام اعتقادی سکولار و فراگیر است. هند مسلمانان 

زیادی دارد و به آن ها افتخار می کند. آن ها در حوزه های 
مختلفی فعالیت می کنند و تحت حفاظت دولت هند 
هستند، ما ورزشکاران و بازیگران مسلمان زیادی داریم. 
آن ها به ایران و دیگر نقاط دنیا ســفر می کنند. ما به 

جامعه خود افتخار می کنیم. 
امــا اگر شــما در مورد مردم کشــور من ســوال 
می پرســید، باید بگویم که مــا از هیچ چیزی هراس 
نداریــم و نیازی به دفاع از اقدامات خود نمی بینیم. به 
وضعیت مردم ایالت بلوچستان در پاکستان نگاه کنید. 
خبرنگارانی مثل شما هر روز ناپدید می شوند. آزادی بیان 
و آزادی مطبوعات کجاست؟ به مشکلات آن کشور نگاه 
کنید. آن ها از همه کشورها پول قرض می کنند. آن ها 
چه حقی دارند که در مورد کشــور من صحبت کنند؟ 
مقامات کشــور شــما هم به این نکته اذعان دارند که 
گروه های تروریســتی مثل جیش العدل از بلوچستان 
پاکستان وارد خاک ایران می شوند و در زاهدان عملیات 
انتحاری انجام می دهند. این صحبت مسئولین شما از 
جمله مقامات نظامی ایران است. به اعتقاد من، هند فراتر 
از پاکســتان است و شما نمی توانید از لنز پاکستان به 
هند نگاه کنید. نخست وزیر هند توسط مردم هند در 
یک فرآیند دموکراتیک انتخاب شده است و همه از این 
انتخاب استقبال کرده اند. آنها در چه جایگاهی هستند 
که در این مورد صحبت کنند؟ مهم است که بدانید که 
هند با پاکســتان فرق دارد. من به روابط ایران و هند 
اشاره کردم. این نوع از رابطه ایست که ما به همسایگان 
خود پیشنهاد می دهیم. اگر هم اختلافی داشته باشیم 
از طریق ســاز و کارهایی که وجــود دارند به صورت 
مســالمت آمیز آن را حل می کنیم. ولی در قرن حاضر 
شما نمی توانید با فرستادن تروریست به دیگر کشورها 
آن ها را تضعیف کنید. بر اساس آمار سازمان ملل، حدود 
یک سوم سازمان های تروریستی در پاکستان هستند. 
اگر کشــوری تروریسم را به بخشی از سیاست خارجی 
خود تبدیل کند، موجب تضعیف خود می شــود چون 
یک روز این پدیده دامن خود آن کشور را هم می گیرد 
و به آن آسیب خواهد زد. آیا سیاست خارجی پاکستان 
این اســت که علیه کشوری دیگر که به اندازه خودش 
مســلمان دارد اعلام جهاد کند )غزوه هند(؟ 43 هزار 
نفر در کشمیر کشته شده اند. نه توسط نیروهای نظامی 
هند. بلکه توسط گروه های تروریستی مثل جیش محمد 
که همه از پاکستان می آیند. ایران سیاست نگاه به شرق 
را دنبال می کند که شــامل هند، آسه آن، چین، ژاپن 
و کره جنوبی می شود. این ها اولویت های ایران هستند. 
شــما با پاکستان مرز مشترک دارید ولی تجارت تان با 
ما از پاکستان بیشتر است. وقتی رئیس جمهور روحانی 
به هند ســفر کردند، در نماز جمعه حیدرآباد شرکت 
کردند چون در هند شــیعیان زندگــی می کنند و از 
امنیت بیشتری نسبت به پاکستان برخوردارند. گروه های 
تروریستی مثل ســپاه صحابه در پاکستان شیعیان را 
تکفیر می کنند. بنا بر این من از شما می خواهم این نکته را 
در نظر داشته باشید که هند کشوری پیچیده و بی همتا 
است و روابط ویژه ای با همه همسایگان از جمله ایران، 

افغانستان، بنگلادش، چین و ... دارد. 
به عنوان آخرین سؤال؛ با نزدیک شدن 
روابط هند و اسرائیل در حوزه اقتصادی 
و نظامــی، می خواهیم بدانیم که موضع 
رســمی و صریح دولت هنــد در مورد 
فلسطینیان  وضعیت دشوار  و  فلسطین 

چیست؟ 
ما یک دولت سکولار هستیم و روابط مان با کشورها 
را بر اساس مذهب تنظیم نمی کنیم، ما با همه جهان 
رابطه داریم. این که از برخی کشــورهایی که با آن  ها 
ارتباط داریم، ســلاح می خریم برای این است که نیاز 
داریــم از خود دفاع کنیم. روابطمان با هر کشــوری 
مستقل است. ما پنجمین اقتصاد بزرگ جهان هستیم 
و اگر همه چیز به خوبی پیش برود، پیش بینی می کنیم 
تا 10 سال آینده سومین اقتصاد بزرگ جهان شویم. ما 
با فلســطین هم رابطه ای بسیار نزدیک داریم، نخست 
وزیر هند آقای مودی ســال گذشته به فلسطین سفر 
کردند و عالی ترین نشان فلسطین را از محمود عباس 
دریافت کردند که این نشان دهنده اعتماد آنان به ماست. 
ما از حقوق فلســطینیان حمایت می کنیم و مکرراً بر 
این موضع تاریخی خود تأکید کرده  ایم که حقوق مردم 

فلسطین باید محترم شمرده شود. 
آیا هند رفتارهای اسرائیلی ها را محکوم 

می کند؟
بله؛ ما در کنار فلسطینی ها، به برخی قطعنامه های 
)ضد اســرائیلی( رأی داده و این کار را بر مبنای اصول 

خود انجام داده ایم. 
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گفت و گو از:  محمد حسن نیک بین -  احمد رضا گواهی

حمله ترکیه به شمال شرق سوریه که با چراغ 
سبز »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا آغاز 
شد، از جهات مختلف قابل تحلیل و بررسی است. 
یکی از نکاتی که مورد توجه بسیاری از رسانه ها 
و تحلیلگران قرار گرفته و به آن اشاره کرده اند، 
خیانت آمریکا نسبت به کردها است. واشنگتن که 
مدعی بود حامی و هم پیمان آنها در جنگ سوریه 
است، اینک پشت آنان را خالی کرده و با تخلیه 
نیروهای خود از منطقه درگیری، دست ترکیه را 
در بمباران و کشتار آنها باز گذاشته است. برخی 
تحلیلگران آمریکایی به طعنه می گویند؛ ترامپ از 
متحدان خود دفاع می کند البته فقط با توئیت 
زدن! روزنامه »نیویورک تایمز« در تحلیلی نوشته 
است آمریکا با این حرکت در نسل کشی کردها 

در سوریه خود را شریک کرده است.
سیاســت دولت آمریکا، صدای تحلیلگران 
نزدیک به کاخ سفید را هم درآورده است. »مارک 
دوبوویتز«، رئیس بنیاد دفاع از دموکراســی ها 
که کارنامه پر و پیمانــی در اقدامات ضدایرانی 
دارد، در واکنــش به تصمیــم  ترامپ این گونه 
موضع گیری کرده است؛ »کردها برای شکست 
داعش جنگیدند و کشــته دادند )اما( واشنگتن 
آنها را تــرک کرد تــا اردوغــان- اقتدارگرای 
ضدآمریکایی- را آرام کند. )ســردار( سلیمانی 
زمانی گفته بود که آمریکا همواره دوستانش را  
ترک می کند. آمریکا نباید کاری کند که حرف 
او درســت دربیاید.« البته این موضع گیری تنها 
محدود به ســردار سلیمانی نیست. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و سیدحسن نصرالله نیز بارها به 

این موضوع اشاره کرده اند.

فارغ از اهداف متفاوت ترکیه و آمریکا از توافق 
جدید خود درباره این عملیات، تاریخ نشــان داده 
است نمی توان خیانت به کردها را صرفاً به  ترامپ 
محــدود کرد. آمریکایی ها در طول یک قرن اخیر 
بارها و بارها از کردها اســتفاده ابزاری کرده و در 
بزنگاه آنها را رها کرده اند. در ادامه هشــت مورد 

تاریخی از این خیانت ها را مرور می کنیم؛
1. ناسیونالیسم کُردی مانند سایر ناسیونالیسم ها 
از ابتدای قرن نوزدهم رشد کرد. در آن دوران اغلب 
کردها تحت حکومت عثمانی زندگی می کردند. با 
فروپاشی امپراتوری عثمانی کردها گمان می کردند 
لحظه تاریخی مدنظرشان فرا رسیده است. »معاهده 
سور« که در سال 1920 منعقد شد در واقع سند 
فروپاشــی و تجزیه امپراتوری عثمانی بود. در این 
معاهده برای کردها سهمی  در نظر گرفته شده و 

نوعی استقلال طراحی شــده بود. اما ملی گرایان 
ترک، به شــدت مقابل استقلال کردها ایستادگی 
کرده و 3 ســال بعد معاهده لوزان امضا شد. این 
معاهده که از حمایت آمریکا برخوردار بود، سوریه 
را به فرانســه و عراق را به انگلســتان می بخشید 
اما ســهمی  برای کردها نداشــت. ایــن اولین و 

کوچک ترین خیانت آمریکا به کردها بود.
2. پــس از جنگ جهانــی دوم آمریکا جای 
انگلیس را در صحنه جهانی گرفت. آمریکا از کردها 
در طول حکومت عبدالکریم قاسم در عراق - 1958 
تا 1963 علیه دولت مرکزی حمایت می کرد، چرا 
که او از دســتورات آمریکا پیروی نمی کرده است. 
پس از کودتــای صدام علیه عبدالکریم قاســم، 
سیاست آمریکا درباره کردها هم عوض شد، چون 
دیگر نیازی به آنها احساس نمی شده است. بنابراین، 

کمک و حمایت از کردها نیز قطع شد.
3. در دهه 70 میلادی صدام به ســوی اتحاد 
جماهیر شوروی متمایل شده بود و این برای آمریکا 
قابل تحمل نبود. دولت نیکسون با طراحی هنری 
کیســینجر عملیات علیه دولت صدام را کلید زد. 
بر اســاس این طرح شــاه ایران که متحد نزدیک 
آمریکا بود، باید کردها را علیه دولت بغداد تسلیح 
و تجهیز می کرد. هدف این طرح تنها ضربه زدن به 
دولــت مرکزی عراق بود و هیچ افقی برای کردها 

پیش بینی نشده بود.
چند ســال بعد آمریکا خود دلال توافق میان 
شاه و صدام شد. یکی از بندهای اصلی توافق، قطع 
حمایت از کردها بود. صدام که به نوعی از آمریکا 
چراغ ســبز گرفته بود ارتش خود را به شمال این 
کشور گسیل کرده و هزاران تن از کردها را قتل عام 
کرد. آمریکایی ها در این زمینه با انتقادهایی مواجه 
شــدند و کیسینجر در پاســخ به منتقدان گفت؛ 
»نباید عملیات مخفیانــه را با کار تبلیغ مذهبی 

اشتباه گرفت!«
4. در دهــه 80 میلادی صدام بارها کردهای 
کشــور خود را با سلاح شیمیایی مورد حمله قرار 
داده بود. این حملات در ســکوت همراه با تایید 
آمریکا انجام می شــده اســت. از آنجــا که صدام 
مشغول جنگ علیه جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
دشــمن سرسخت آمریکا بوده، نه تنها انتقادی از 
وی نمی شده، بلکه از او حمایت سیاسی و نظامی 
 هم به عمل می آمده اســت. رسانه های آمریکایی 
هم با سانســور چنین حملاتی، نقش خود را در 
این همدســتی مرگبار ایفا کرده انــد. یک بار که 
روزنامه نگار واشنگتن پســت انتشار عکسی از این 

حملات شیمیایی را پیشنهاد می کند، با این پاسخ 
از سوی سردبیر روزنامه مواجه می شود؛ چه کسی 

اهمیت می دهد؟!
5. در سال 1991 و پس از حمله صدام به کویت 
و حمله آمریکا به عراق، بوش پدر - رئیس جمهور 
وقــت آمریکا- از ارتش و مردم عراق خواســت تا 
کنترل این کشور را به دست گیرند. شیعیان عراقی 
در جنوب و کردها در شمال وارد عمل شده و قیام 
کردند. صدام قتل عامی  فجیع به راه انداخت و هر 
دو گروه را ســرکوب کــرد. آمریکایی ها که خود 
دعوت کننده به این قیام بودند، فقط تماشا کردند! 
توماس فریدمن تحلیلگر آمریکایی بعدها نوشت؛ 
بــوش دنبال حکومت مردم عراق نبود او به دنبال 
حفظ مشت آهنین عراق یعنی ارتش این کشور، 

بدون صدام بود نه دموکراسی.

6. در دهه 90 میلادی سیاست آمریکا در قبال 
کردها منوط به جغرافیای آنها بود. دولت کلینتون 
از کردهای عراق حمایت می کرد. چرا؟ چون آنها 
علیه صدام که برای غرب دردسرساز شده بود، اقدام 
می کردند. اما چند کیلومتر آن سوتر کردهای ترکیه 
که علیه دولتی همپیمان آمریکا و عضو ناتو بودند، 
مغضوب کاخ سفید بودند. آنکارا به شدت با کردها 
در ستیز بود و آمریکایی ها اصلی ترین تأمین کننده 

سلاح ترکیه در این نبرد بودند.
7. قبــل از حملــه آمریکا به عراق در ســال 
2003 برخــی تحلیلگران آمریکایی مدعی بودند 
این حمله حمایت از کردهاست و باید انجام شود. 
 با شــروع جنگ مناظره ای در شــبکه آمریکایی
»سی اسپن« انجام شــد. یک سوی این مناظره 
دانیل الســبرگ از مقامات پنتاگون و سوی دیگر 

ویلیام کریستول نئومحافظه کار بود.
السبرگ: کردها می گویند ما )آمریکا( بار دیگر 
به آنها خیانت می کنیم. آنها نمی توانند به دعوت 

ما برای این جنگ اطمینان کنند.
کریســتول: من مخالف خیانــت به کردها 
هستم. مطمئناً نظر شما این نیست که چون ما 
در گذشته به آنها خیانت کرده ایم، باید این بار هم 

به آنها خیانت می کنیم.
السبرگ: نه نباید خیانت کنیم اما می کنیم!

کریستول: نه خیانت نمی کنیم. هرگز چنین 
کاری نمی کنیم.

البته حق با الســبرگ بود. چهار ســال بعد 
ترکیه کردها را در شمال عراق به شدت بمباران 
کــرد و آمریــکا تنها نظاره گر ایــن حمله بوده 
است. کریستول در مقاله ای در هفته نامه ویکلی 
استاندارد نوشت؛ این خیانت دقیقاًً همان کاری 

بود که باید آمریکا انجام می داد!
8. آنچه از روز چهارشنبه هفته گذشته در 
شمال سوریه آغاز شده است، هشتمین مورد از 
پرونده خیانت آمریکا به کردهاست. بعید است 
کســی بتواند خیانت آمریــکا به کردها را منکر 
شــود. نگاه واشــنگتن به آنها همیشه ابزاری و 
برای ضربه  زدن به دشــمنان خود بوده است. از 
این جهت تحلیل سیاست آمریکا چندان دشوار 
نیســت. کردهای ســوریه به شــدت از آمریکا 
عصبانی هســتند اما قبل از هــر چیز باید این 
ســؤال را از خود بپرسند که در کجای انتخاب 
 دوستان خود اشتباه کردند که امروز تاوان آن را

 پس می دهند.
منبع: سایت بصیرت

مشکل در تأمین نفت از ایران ]به خاطر تحریم ها[، باعث 
شده که کار آنها با مشکل مواجه شود. ما امیدواریم که 
این وضعیت بهبود پیدا کند و مجدداً بتوانیم خرید نفت 
از ایران را از سر بگیریم و باید ببینیم سیاست های کلان 

ایران در آینده به چه سمتی خواهد رفت.
 این سطح از روابط قطعاً مایه خوشحالی 
است و به نظر می رســد ظرفیت برای 
افزایــش این روابط نیز هســت، اما ما 
می خواهیم بدانیــم که در نهایت روابط 
هند با ایران تحت الشــعاع آمریکا قرار 

می گیرد یا خیر؟
ما باید توجه داشته باشیم که پیشینه روابط ایران 
و هند به 300 یا 400 ســال پیش بر نمی گردد، بلکه 
رابطه ای چند هزار ساله است. اسناد مکتوب تاریخی 
نیز این روابط را تایید می کنند. باید در نظر بگیریم که 
دینامیک روابط در سطح بین الملل به گونه ای است که 
روابط مراحلــی مختلفی را طی می کنند و نمی توان 
آنها را به صورت ســود و منفعــت کامل دید. ایران و 
هند این قدر بالغ هســتند که هم جایگاه خودشان در 
جهان را در نظر داشته باشند و هم روابط خود را حفظ 
کنند. به نظرم روابط دو کشور مستحکم است و منافع 
یک طرف ثالث نمی تواند این روابط را تحت تاثیر قرار 
دهد. هند قطعا این گونه)تحت تاثیر طرف ثالث( عمل 
نمی کند و درک ما از نحوه عملکرد ایران در قبال هند 
هم این اســت که ایران نیز این گونه عمل نمی کند. 
شــالوده روابط ما عمیق و مستحکم است و به راحتی 

تحت تاثیر دیگر بازیگران قرار نمی گیرد. 
از شــما می خواهــم بــه نتایــج تصمیماتی که 
رئیس جمهور ایران و نخست وزیر هند برای تعمیق و 
توسعه همکاری های دو کشور گرفته اند، توجه داشته 
باشــید. روابط ما با ایران شامل روابط فرهنگی، بانکی 
و حمــل و نقل و ترانزیت اســت، همچنین ما روابط 

مردم با مردم را بین دو کشــور ایــران و هند داریم و 
این ســطح روابط چیزی نیســت که یک بازیگر ثالث 
بتواند آن را به راحتی تحت تأثیر قرار دهد. ما در یک 
منطقه و به نوعی، همســایه هستیم و منافع مشترکی 
با هم داریم. هر ســال 80 هزار هندی برای زیارت به 
ایران می آیند، ایرانی هــای فراوانی هم برای تحصیل، 
ورزش و... بــه هنــد می رونــد. خانواده هــای هندی 
زیادی در ایــران و خانواده های ایرانی فراوانی در هند 
 زندگی می کنند که اینها همه عمق روابط دو کشــور 

را نشان می دهد. 
 آیا حوز ه های دســت نخورده اقتصادی 
وجود دارد که دو کشور بتوانند روابط شان 

را در این حوزه ها هم گسترش دهند؟
ما جلســاتی با اتاق بازرگانی ایران و تهران داریم، 
و قصد داریم کــه در برخی از حوزه های نوظهور ورود 
کنیم، مثل توســعه نرم افزارها و خدماتی که می توان 
بــه صورت آنلاین ارائه کرد. ایران به ســطح بالایی در 
خدمات اینترنتی رسیده است، حوزه هایی چون خرید 
اینترنتی، خدمات بانکی آنلاین و تاکسی های اینترنتی و 
هند هم در حوزه نرم افزارهای کامپیوتری و فناوری های 

ایران برای ما از نظر دسترسی به اروپا 
راهبردی  اهمیت  مرکزی،  آسیای  و 
دارد. مــن وقتی با ســفرای دیگر 
کشورها در تهران صحبت می کنم، 
با هند و  نیز خواستار همکاری  آنها 
به  ایجاد مسیری  و  ایران در چابهار 

منطقه اورآسیا هستند.

هنــد که در حــال حاضر پنجمین 
اقتصــاد بزرگ جهان اســت و در 
تلاش برای ارتقــای موقعیت خود، 
 امیدوار است اگرهمه چیز آنطور که 
تا  رود  پیــش  خوبی  به   می خواهد 
1۰ سال آینده  سومین اقتصاد بزرگ 

جهان شود.

۸ خیانت آمریکا به کردها در طول تاریخُ


